
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 91 del 30.12.2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022 -2024 e la delibera Giunta Comunale n. 01 del
04.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-
2024.

RICHIAMATA la convenzione per la concessione del servizio di Tesoreria comunale, affidata a
seguito di procedura ad evidenza pubblica alla Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a., filiale di
Porto Santo Stefano, per il periodo dal 01 gennaio 2015 al 31 dicembre 2019 (contratto rep.
n.1774).

CONSIDERATO, altresì che con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 21/11/2019 la
validità della stessa è stata rinnovata per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2022 alle stesse
condizioni, pertanto scadrà il giorno 31/12/2022.

RICHIAMATA la determina dirigenziale n.954 del 3/11/2022 ad oggetto “indizione gara con
procedura aperta criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa svolta in modalità
telematica per l’affidamento per anni 5 del servizio di Tesoreria comunale a favore del Comune
di Monte Argentario CIG Z40738665A7. Determina a contrarre”;

CONSIDERATO che la gara indetta con la sopra richiamata determina, scaduta il 21/11/2022 è
andata deserta;

RAVVISATA pertanto la necessità di avviare una nuova procedura ad evidenza pubblica per
l’individuazione dell’operatore cui affidare il servizio di Tesoreria per una durata pari a cinque
anni.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Numero  1022   del  12-12-2022

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)
Piazzale dei Rioni, 8

Oggetto: INDIZIONE NUOVA GARA IN SEGUITO A GARA ANDATA
DESERTA, CON PROCEDURA APERTA CRITERIO DELL'OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA SVOLTA IN MODALITA
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO PER ANNI CINQUE DEL SERVIZIO
DI TESORERIA COMUNALE A FAVORE DEL COMUNE DI MONTE
ARGENTARIO  CIG  953808009E DETERMINA A CONTRARRE.



RICHIAMATA comunque la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29/09/2022 con la
quale è stato approvato lo schema di convenzione allegato al presente atto;

DATO ATTO che l'affidamento in questione non rientra tra le categorie merceologiche di beni e
servizi di cui al DPCM 24 dicembre 2015.

ACCERTATO che, alla data odierna, non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26
comma, 1 della Legge n. 488/1999, aventi ad oggetto un servizio comparabile con il servizio
oggetto del presente affidamento, né sussistono convenzioni stipulate da soggetti aggregatori di
riferimento.

RITENUTO, pertanto, di addivenire all’affidamento del servizio mediante procedura aperta, ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto
previsto dall'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016.

DATO ATTO che:
• l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base
[…]”.

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
Fine: garantire lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale, secondo le disposizioni del
D.Lgs. n.267/200;
Oggetto: affidamento del servizio di tesoreria comunale;
Forma del contratto: atto pubblico amministrativo;
Clausole essenziali: le clausole essenziali sono quelle precisate nello schema di Convenzione;
Modalità di selezione del contraente: il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
secondo quanto previsto dall'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
Durata: il presente appalto avrà durata pari a cinque anni, decorrenti dalla stipula del contratto,
oltre ad eventuale proroga tecnica fino ad ulteriori 6 mesi;
Importo totale: l’importo complessivo del servizio è pari ad €.66.000,00 oltre IVA di legge,
comprensivo anche dell’eventuale proroga tecnica di cui all’art. 106 comma 11 del Codice;

DATO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione si procederà ad
impegnare l’importo necessario sulle singole annualità contrattuali, fatta eccezione per le somme
previste per la copertura della proroga tecnica, che verranno impegnate solo al momento della
sua eventuale attivazione.

RILEVATO che:
- l’affidamento che si attiva col presente provvedimento garantisce il rispetto dei principi di cui
all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016;
- la presente procedura è regolata in ogni aspetto, oltre che dalle normative generali in materia,
dagli atti di gara costituiti dal Disciplinare di gara, dallo Schema di Convenzione, nonché dalla
relativa modulistica.

@-@ - Pag. 2 - @-@



ATTESO CHE si è provveduto alla registrazione dell’intervento relativo al servizio di
ubblicazione presso il sito dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo
l’attribuzione del seguente CIG 953808009E

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 91 del 30.12.2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e la delibera di Giunta Municipale n. 1 del
04.01.1962 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione per il periodo
2022-2024;

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche.

DATO ATTO che la responsabilità del procedimento ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs
50/2016 e dell’art. 4 e ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto
previsto dal sopra citato punto 1) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è
assegnata al Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Stefano Taccioli.

VISTI gli artt. 208 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000.

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011.

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016.

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente.

VISTO il D. Lgs. n. 385/1993, T.U. delle leggi in materia bancaria e creditizia.

Richiamati:
- la Legge n. 720/1984 contenente disposizioni in materia di tesoreria unica per gli enti e
organismi pubblici, e le successive integrazioni e modificazioni;
- gli artt. 7 e 8 del D.Lgs. n. 279/1997 (“Individuazione delle unità previsionali di base del
bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto
generale dello Stato”) e le successive integrazioni e modificazioni, recanti disposizioni in
materia di tesoreria mista;
- l’art. 77-quater, comma 1, del D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla Legge
133/2008, secondo cui il regime di tesoreria mista previsto dal D.Lgs. n. 279/1997 si applica, dal
1 gennaio 2009, a tutti gli enti locali;
- l’art. 35, comma 8, del D.L. n. 1/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 27/2012,
come modificato dall’art. 1, comma 395, della Legge n. 190/2014, che ha sospeso il regime di
tesoreria previsto dall’art. 7 del D.Lgs. n. 279/1997 fino al 31 dicembre 2017, disponendo che,
fino a tale termine, si applichino le disposizioni di cui all’art. 1 della Legge 720/1984 e relative
norme amministrative di attuazione, sulla base delle quali tutte le entrate degli enti locali devono
confluire sulle contabilità speciali aperte presso le sezioni di tesoreria provinciale dello Stato;
- l’art. 1, comma 877, della Legge n. 205/2017, che ha prorogato al 31 dicembre 2021 il termine
di sospensione di cui all’art. 35, comma 8, del D.L. n. 1/2012;
- l’art. 1, comma 636, della Legge n. 234/2021, che ha ulteriormente prorogato al 31 dicembre
2025 il termine di sospensione di cui all’art. 35, comma 8, del D.L. n. 1/2012.

DETERMINA

@-@ - Pag. 3 - @-@



1) Di approvare la premessa narrativa al presente atto, che si intende qui interamente
richiamata, per farne parte integrante e sostanziale.

2) Di avviare la procedura aperta in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per un periodo di 5 anni.

3) Di stabilire, ex artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32 del D. Lgs. 50/2016 che:
Fine: garantire lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale, secondo le disposizioni del
D.Lgs. n.267/200;
Oggetto: affidamento del servizio di tesoreria comunale;
Forma del contratto: atto pubblico amministrativo;
Clausole essenziali: le clausole essenziali sono quelle precisate nello schema di Convenzione;
Modalità di selezione del contraente: il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
secondo quanto previsto dall'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
Durata: il presente appalto avrà durata pari a cinque anni, decorrenti dalla stipula del
contratto, oltre ad eventuale proroga tecnica fino ad ulteriori 6 mesi;
Importo totale: l’importo complessivo del servizio è pari ad €.66.000,00 oltre IVA, comprensivo
anche dell’eventuale proroga tecnica di cui all’art. 106 comma 11 del Codice degli Appalti;

4) Di dare atto che le risorse occorrenti trovano copertura sul capitolo 50715 “Spese varie di
Tesoreria” che saranno impegnate sulle annualità di competenza al momento
dell’aggiudicazione, fatta eccezione per l’importo della proroga tecnica, che verrà impegnato
solo al momento della sua eventuale attivazione.

5) Di dare atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG 953808009E

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario Responsabile del
Servizio Finanziario, Dott. Stefano Taccioli.

7) Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del Lgs. 267/2000, sussiste
la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di
cassa;

8) Di pubblicare il presente atto nella sezione dedicata del sito web dell'Amministrazione
Trasparente del Comune di Monte Argentario.

IL DIRIGENTE
   Antonella Escardi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07/03/2005
n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente
documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte Argentario ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

@-@ - Pag. 4 - @-@


